ipsa monstrat, atque in ordinem seu naturam ignis propere transit. Hoc modo sane hominum corpora,
postquam cum animæ immortalis natura conjuncta fuerint atque commista, alias quidem frigida et im-

A esset redeundum. Inanes autem et fabularum similes
esse rationes istas, jam antea satis 660 est de-
monstratum. Neque enim oblivisci illarum potuisti,
neque enim memoria polles maxima. Illud potius est verum, in vitam immortalem nos revicturos esse:
eumque bonis quidem jam dudum optatam, malis autem et his qui dum in vivis essent nullarum re-
rum metu coerceri poterant, omnino terribilem ac metuendam.

THEOP. Egregie tu quidem hæc oratione expli-
casti. Sed si corporea ad tuendum snam cum ani-
mabus societatem æterna fiunt; videtur profecto,
brutorum animantium corpora, ipsa quoque semi-
piterna fore: quippe quæ et ipsa suas animas adepta
sint.

AXITH. Animas quidem, sed rationis exper-
tes et mortales, et quæ simul cum corporibus in-
tereant. Jam si defecerit anima, supervacaneum
fuerit corpus suscitare, quando non sua ipsorum,
verum animæ gratia corpora suscitantur. Ergo
brutis animantibus nihil insitum est, quod sit im-
mortale. Nam et illorum animam mors superat:
nostra vero anima quæ est immortalis ipsa,
ubi in unam cum corpore societatem coiverit,
immortalitatis ei semen quasi quodammodo infudit.
Ac quoniam homo supremi illius Opificis maximum
quasi germen atque opus sit: nec conveniebat, nec
poterat fieri, ut humanæ substantiæ quidquam prorsus
mortale permaneret. Sed quoniam brutorum
animantium ortum ex elementis educi jussit, idque
ejus edictum sit jam ipsa naturæ vis et potentia:
ea talibus tamque fluxis rebus quasi parentibus
orta, ipsa quoque dissolvantur atque intereant necesse
est. Neque enim æternitatis sive gustum, sive
fructum ullum coperiant: humanam autem corpus,
quoniam cum anima simul egit, immortalis quoque
alimento quasi nutriri cœpit, et ad omnem artem
apte et suaviter incitatum est, hocque ipso sibi im-
mortalitatis aliquid jam atraxit, nec parum illius
nectaris gustavit: qua de causa collapsum non per-
petuo jacebit. Et enim si sole vi caloris sui in frigi-
dam aquam agente, aqua ipsa calescit, atque ex se
quasi ignem flammamque emittit: quis non credat,
humanum corpus, suscepta anima tota immortalis,
vim ignemve æternitatis sibi quoque vindicasse?
Veluti sulphur quid est aliud quam terra quasi igne
succensa; ea tamen jacet estque et videtur ei qui
tangit, frigida et abjecta: at ignem quem occultatum
intra se habet, adhibitum facile et extemplo
arripit, celeriterque succendit, vimque suam re-

(92) *Πρόν.* Procumbens, cadens, id est moriens. Cadere enim mori, unde cadavera. Notavi plurimis alibi, Advers. 7, 19; 44, 29, ex Tertulliano, *De resurr.* c. 18, aliisque. Βλ.

(1) *Πῦρ ἀνήκε.* Fit hoc plurimis modis. Et summum calorem potest flammam sive ignem ipsum nominare.

(2) CC. P. γένοιτο.

(3) Ex CC. P. inserendum ἐπιτηδεῖως.

(4) CC. P. συμμιξῆ.

(92) CC. P. φοβερόν δὲ τοῖς οὐ πρότερον πεφοβη-
μένοις κακίαν.

(93) CC. P. καὶ τὰ τῶν ἄλ.

(94) *Ψυχῆς.* Repetendam vocem postremam arbitror in responsione Axithici: ψυχῆς. AXITH. *Ψυχῆς· ἀλλὰ ἀλόγου.* Ita erigitur oratio; et servavi ego interpretatione insertionem. Βλ.

(95) CC. P. συνεδιελύετο.

(96) CC. P. οὐδὲν οὖν τῆς ἀνθ. οὐς.

(97) CC. P. προσέταπεν.

(98) Ex CC. P. hic inserendum ἐκεῖνα μὲν.

mobilia prorsus jacent : at cum sint ad incundam cum anima societatem apta, quam primum eadem deinceps eis iterum obtigerit conjunctio, prompta profecto sunt et parata ad id, ut se fovent sinant ac resurgant, ut suaviter ipsam sequantur, et ad immortalitatem recurrant.

Neque incredibile est materiam in meliorem statu commutari. Nam et apud nos qui materis peritiam aliquam habent, ii sibi argentum et stannum sumunt, priore metalli genere deleta, materiam ipsam in augustius et pretiosius convertunt, atque aurum pulcherrimum efficiunt. Pariter etiam arena dispersa, et nitrum diffusum jacent : at ars humana, nitrum ex his novum et perspicuum ut fiat, excogitavit. Plantarum autem mutationes vel agriculturalium pueri canunt. Quid igitur eum qui creavit homines, hominibus ipsis imbecillioem et rudioem suspicamur? An non debeat earum que quotidie eveniunt rerum, seu fides seu certa ac firma persuasio, **661** ut ne de-futuris dubii perplexique essemus, prohibere? Sed multa cum sint ante nostrum hoc certamen exercitia, cur eorum omnium obliiti quasi metu soluti cedimus? Si factus est mundus, quemadmodum etiam homo factus est, et initio, quoad corpus, terrigena prodiit (unde enim alias prodisset?) : annon est naturæ consentaneum, eundem etiam e terra deinceps hominem nasci?

Quid igitur de rebus omnino veris et concessis

(5) CC. P. καττίτερον.

(6) CC. P. inserendum συγχωνεύσαντες καὶ χρώσαντες.

(7) Iterum tangit, quam supra, artem transmutandorum metallorum. *Duplicare metallum* hanc eandem rem dicit intelligens Manilius, cum nimirum stannum, gratia exempli, argento sociatum in hoc transit, utpote dignius; quem quæstum habebant isti materiarii. Verba Manilii apponam, ut a nota deletoria Jos. Scaligeri vindicem. Cum enim ut de re nota Æneas loquatur et clare idem dicat Manilius, quare non credemus potius eo etiam ævo notam hanc industriam fuisse, quam ut nec informem et loco maxime congruentem versum contra omnium librorum vota ejiciamus immerentem, libro quarto, 245 : *Vesta tuos, Capricorne, sovet penetrabilibus ignes.* [Hinc artes studiumque trahis : nam quidquid in usus [Ignis agit poscitque novas ad munera flammis [Sub te censendum est : scrutari cæca metalla [Depositis et opes, terræque exurere venas, [Materiamque manu certa duplicarier arte, [Quidquid et argento fabricetur, quidquid et auro, [Manu duplicari, labore augeri, certa accedente arte. Certam dicit, quod videatur plerisque res tam inusitati exempli in natura rerum fieri non posse; ut nimirum industria humana efficiat quod solius videbatur de cætero naturæ. Ne intellexerunt quidem versum hunc doctissimi homines hactenus, quem Æneæ locus aperit tandem simul et asserit. Vir doctissimus Antonius Delrio in Disquisitionibus magicis 1, c. 5, p. 69, retentum voluit versum; sed de bracteariis non ad rem interpretatus est. Aliorum castigationes non attendimus; non enim emendatione, sed explanatione opus habebamus. — Non nimium peritum rei fuisse Æneam oportet; aut vulgatio tum ea fuit, quam credere nunc possint qui tanto tempore tantisque impensis eam inquirunt. Sane aliquando vulgatam artem fuisse docet, quod, pretium auro inde decessurum metuens, libros docentes exusserit Diocletianus. Suida : Χημεία, ἡ τοῦ ἀργύρου καὶ χρυσοῦ κατασκευὴ, ἧ; τὰ βιβλία διερευνησάμενος; ὁ Διοκλητιανὸς; ἔκαυσε διὰ τὰ νεωτερισθέντα Αἰγυπτίους. Idem in Diocletiano : Τοῦτοις ἀνημέρωσ καὶ